
-1- 

令和４年６月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2119707 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 3月 3日 （令和 4年 6月 13 日） 

⑤契約業者名 道路施設株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市吉岡６６３番地 

⑦工事の名称 市道朝菜町３４号線外２線防護柵設置工事 

⑧工事場所 富山市 小杉外 地内 

⑨工事種別 とび・土工・コンクリート 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
車両用防護柵（土中建込）Ｌ＝25m 

歩道用転落防止柵（コンクリート建

込）Ｌ＝16m 

車両用防護柵（コンクリート建込）Ｌ＝

20m 

車両用防護柵（コンクリート建込）Ｌ＝

19m 

歩道用転落防止柵 Ｎ＝1式（追加）

⑪工期（自） 令和 4年 3月 4日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 24 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 2,838,000 円 （2,868,800 円） 

⑭変更理由 

現地照査により、車両用防護柵（コンクリート建込）の延長が 1m 減少したこと

による減額。また、「令和４年 3 月から適用する公共工事設計労務単価につ

いて」の運用に係る特例措置に基づく変更請求があったことによる増額。ま

た、地元協議により、歩道用転落防止柵を追加施工することによる増額。 



-2- 

令和４年６月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2202335 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 5月 17 日 （令和 4年 6月 22 日） 

⑤契約業者名 北日本道路株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市吉倉７５５番地 

⑦工事の名称 市道石田７号線舗装工事 

⑧工事場所 富山市 石田 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

舗装工 Ａ＝368 ㎡ 舗装工 Ａ＝396 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 5月 18 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 7月 15 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 2,112,000 円 （2,318,800 円） 

⑭変更理由 

現地調査の結果、既設道路高さが取付部分の横断側溝の高さより低くなって

いたことから、既設舗装を部分的に打ち換えることにより高さ調整を行い、雨

水の流入先を確保する必要性が生じたため、舗装が増工となったことによる

増額。 



-3- 

令和４年６月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2201386 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 5月 6日 （令和 4年 6月 28 日） 

⑤契約業者名 辻建設株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市内幸町６番１号 

⑦工事の名称 市道富山駅根塚線舗装補修（第２工区）工事 

⑧工事場所 富山市 西四十物町外 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
舗装工 Ａ＝661 ㎡ 

区画線工 Ｎ＝1式 

舗装工 Ａ＝675 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 5月 9日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 7月 29 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 8,470,000 円 （8,477,700 円） 

⑭変更理由 
概数により発注した工事であり、起工測量により数量を変更したため、施工単

価及び数量を変更したことによる増額。 



-4- 

令和４年６月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2201383 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 5月 2日 （令和 4年 6月 29 日） 

⑤契約業者名 日宏建設株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市黒瀬１１１番地 

⑦工事の名称 市道神通町蜷川線舗装補修（第２工区）工事 

⑧工事場所 富山市 黒瀬 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

舗装工 Ａ＝72１㎡ 舗装工 Ａ＝722 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 5月 6日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 7月 29 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 8,690,000 円 （8,784,600 円） 

⑭変更理由 

舗装版撤去において、既設舗装版が当初設計より厚く、殻運搬処分が増工

となったことによる増額。また、概数により発注した工事であり、起工測量によ

り数量を変更したことによる増額。 



-5- 

令和４年６月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2201390 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 5月 2日 （令和 4年 6月 29 日） 

⑤契約業者名 日宏建設株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市黒瀬１１１番地 

⑦工事の名称 市道今泉安養寺線舗装補修（第２工区）工事 

⑧工事場所 富山市 今泉外 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

舗装工 Ａ＝1,128 ㎡ 舗装工 Ａ＝1,168 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 5月 6日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 7月 29 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 8,140,000 円 （8,807,700 円） 

⑭変更理由 

舗装版撤去において、既設舗装版が当初設計より厚く、殻運搬処分が増工

となったことによる増額。また、概数により発注した工事であり、起工測量によ

り数量を変更したため、施工単価及び数量を変更したことによる増額。 



-6- 

令和４年６月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2109739 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 3年 9月 30 日 （令和 4年 6月 30 日） 

⑤契約業者名 角地建設・日本海建興ＪＶ 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市下新北町５番３２号 

⑦工事の名称 都市計画道路下新西町上赤江線改良工事 

⑧工事場所 富山市 下新北町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
カルバート工 Ｎ＝1式 

構造物撤去工 Ｎ＝1式 

復旧工 Ｎ＝1式 

仮設工 Ｎ＝1式 

仮設工 Ｎ＝1 式（薬液注入及び汚

濁防止の増）（追加） 

⑪工期（自） 令和 3年 10 月 1 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 8月 31 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 144,650,000 円 （157,588,976 円） 

⑭変更理由 

カルバート施工のため掘削を行ったところ湧水が見られ、薬液注入を追加す

る必要が生じたことによる増額。また、富岩運河を管理する富山県富山港事

務所との工事協議の結果、仮水路設置に伴う運河内の汚濁防止対応が必要

となったことから、仮水路供用中にシルトフェンスを設置したことによる増額。

また、不足のコンクリート殻が生じたことによる、コンクリート殻処分費の増額。



-7- 

令和４年６月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2120530 号 

②予算担当所属名 建設部 河川整備課 

③設計担当所属名 建設部 河川整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 3月 8日 （令和 4年 6月 6日） 

⑤契約業者名 辻建設株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市内幸町６番１号 

⑦工事の名称 第三火防水路舗装復旧（第２工区）工事 

⑧工事場所 富山市 堀川小泉町一丁目 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

舗装工 Ａ＝511 ㎡ 舗装工 Ａ＝512 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 3月 9日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 30 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 4,510,000 円 （4,629,900 円） 

⑭変更理由 

令和４年３月から適用する公共工事設計労務単価の運用に係る特例措置に

より、受注者から概算数量発注に基づく表層工の数量の変更請求があった

ため、増額するもの。 



-8- 

令和４年６月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2114343 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 3年 12 月 13 日 （令和 4年 6月 23 日） 

⑤契約業者名 株式会社陽光興産 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市萩原４２５番地１ 

⑦工事の名称 がめ川橋外２橋補修工事 

⑧工事場所 富山市 下赤江町二丁目外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
【がめ川橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.009 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝63m 

表面含浸工 Ａ＝83 ㎡ 

排水管補修工 Ｎ＝1式 

伸縮目地補修工 Ｌ＝18.9m 

橋面防水工 Ａ＝72 ㎡ 

舗装工 Ａ＝76 ㎡ 

【下赤江 7号橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.035 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝73m 

表面含浸工 Ａ＝51 ㎡ 

排水管補修工 Ｎ＝1式 

伸縮目地補修工 Ｌ＝20.0m 

橋面防水工 Ａ＝44 ㎡ 

舗装工 Ａ＝48 ㎡ 

【古歌橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.062 ㎥ 

支承塗膜防錆工 Ｎ＝1式 

舗装打換工 Ａ＝4.6 ㎡ 

橋面防水工 Ａ＝53 ㎡ 

伸縮継手設置工 Ｌ＝9.6m 

排水桝補修工 Ｎ＝1式 

【がめ川橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.0056 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝37m 

表面含浸工 Ａ＝94 ㎡ 

橋面防水工 Ａ＝67 ㎡ 

舗装工 Ａ＝74 ㎡ 

【下赤江 7号橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.0165 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝77m 

表面含浸工 Ａ＝59 ㎡ 

伸縮目地補修工（ＡOS 工法）Ｌ＝

9.1m 

伸縮目地補修工（Sm ジョイント）Ｌ＝

10.9m 

橋面防水工 Ａ＝34 ㎡ 

舗装工 Ａ＝38 ㎡ 

コンクリート舗装工 Ａ＝9 ㎡（追加）

【古歌橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.135 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝7m（追加） 

舗装打換工 Ａ＝21.9 ㎡ 

橋面防水工 Ａ＝56 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 3年 12 月 14 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 7月 8日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 28,270,000 円 （29,016,900 円） 

⑭変更理由 

古歌橋の断面修復工において、現場着手前に床版下面の調査を行ったとこ

ろ、一部のコンクリート剥離・鉄筋露出部において、想定より鉄筋が浅い位置

に有るため、当初設計どおり復旧するだけでは鉄筋のかぶりが確保できない

ことが判明しました。これに対し、鉄筋のかぶりを確保するため、当初設計より

断面修復を増し厚する必要が生じ、施工数量が増加しました。 

加えて、特記仕様書第 21 条に規定する快適トイレ等を設置しました。以上の

ことなどから、746,900 円の増額変更とするものです。 



-9- 

令和４年６月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2120554 号 

②予算担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

③設計担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 3月 8日 （令和 4年 6月 10 日） 

⑤契約業者名 有限会社北山組 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市八尾町中５３３番地 

⑦工事の名称 市道竹ノ内尾久線改良工事 

⑧工事場所 富山市 八尾町竹ノ内 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
ブロック積み擁壁工 Ａ＝19 ㎡  

溝工 Ｌ＝8m 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4年 3月 9日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 24 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 1,947,000 円 （1,981,100 円） 

⑭変更理由 インフレスライド特例措置による 



-10- 

令和４年６月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2120345 号 

②予算担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

③設計担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 3月 8日 （令和 4年 6月 14 日） 

⑤契約業者名 有限会社若宮建設 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市婦中町下轡田５００番地３ 

⑦工事の名称 市道長沢下瀬線歩道補修工事 

⑧工事場所 富山市 婦中町下瀬 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
組立歩道工 Ｌ＝6m 

舗装工 Ｎ＝1式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4年 3月 9日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 30 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 4,708,000 円 （4,745,400 円） 

⑭変更理由 インフレスライド特例措置による 



-11- 

令和４年６月契約変更内容（ ⑫工期 変更あり）

①契約番号 第 2118108 号 

②予算担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

③設計担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 9日 （令和 4年 6月 21 日） 

⑤契約業者名 有限会社宮森工務店 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市八尾町高熊２１７O番地 

⑦工事の名称 市道梅苑町小長谷橋線道路災害復旧工事 

⑧工事場所 富山市 八尾町下笹原 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
かご枠工 Ｌ＝35m 

簡易吹付法枠工 Ａ＝107 ㎡ 

植生工 Ａ＝10 ㎡ 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 10 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 7月 15 日（令和 4年 8月 10 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 18,040,000 円  

⑭変更理由 インフレスライド特例措置による 



-8- 

令和４年７月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑫工期（至）、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2011597 号 

②予算担当所属名 建設部 公園緑地課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 2年 12 月 22 日 （令和 4年 6月 30 日） 

⑤契約業者名 佐藤工業・川田工業・松原建設ＪＶ 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市桜木町１番１１号 

⑦工事の名称 呉羽丘陵フットパス連絡橋整備工事 

⑧工事場所 富山市 茶屋町外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
【吊橋新設工事】 

橋長：124m 

幅員：3.5m（有効幅員 1.8m） 

上部工形式：単径間補剛吊橋 

下部工形式：鋼製橋脚 

基礎形式：深礎杭、場所打ち杭 

工場製作工 Ｎ＝1式 

鋼橋架設工 Ｎ＝1式 

橋梁現場塗装工 Ｎ＝1式 

橋梁付属物工 Ｎ＝1式 

橋台工 Ｎ＝1式 

仮設工 Ｎ＝1式 

【吊橋新設工事】 

橋長：125m 

⑪工期（自） 令和 2年 12 月 23 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5年 3月 24 日（令和 5年 8月 31 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 1,199,550,000 円 （1,429,475,300 円） 

⑭変更理由 

当初想定していた架設計画に基づき、所管警察署、道路管理者、バス事業

者などから通行制限等に関する意見を伺いながら受注者による実際の架設

計画について検討を進めてきましたが、当該路線が県内の主要幹線であるこ

とや、昨年度の豪雪対応時に実施した通行制限の経験などから、「更なる安

全性の確保」並びに「通行制限の影響」の観点により、架設計画を大きく見直

す必要が生じました。見直した架設計画では１回の通行制限時間を長くとる

必要があり、日中に長時間の通行制限を行うことによる社会的影響は甚大で

あることから、夜間のみの通行止めで且つ安全な施工が可能となるベントの

設置を行うこととし、これに係る費用を増額するものです。また、工事用道路

構築に先立ち埋蔵文化財の調査に不測の日数を要し、調査完了まで工事を

一時中断する必要が生じたため、中断期間分の現場維持費等に要する費用

が発生したことなどから、229,925,300 円の増額変更と 160 日間の工期延長

をするものです。 


